ĐỒNG CHÍ BÍ THƯ TỈNH ỦY...
(Tiếp theo trang 1)

ĐỒNG CHÍ PHÓ BÍ THƯ TỈNH ỦY...
(Tiếp theo trang 1)

GIÁM SÁT VIỆC LÃNH ĐẠO...
(Tiếp theo trang 1)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH...
(Tiếp theo trang 1)

GIAO BAN CÔNG TÁC BÁO CHÍ...
(Tiếp theo trang 1)

GIAO LƯU VĂN HÓA ĐỌC
(Tiếp theo trang 1)

4 Thứ  tư,  ngày  19  tháng  4  năm  2023

Tổng biên tập: HOÀNG MINH SƠN                 Phó Tổng biên tập: HOÀNG VĂN DUYỆT - TRẦN THỊ THOA             Thư ký tòa soạn: VŨ NGUYÊN BÌNH        Chế bản tại Báo Thái Bình        In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình         GIÁ 1.200 ĐỒNG

THÔNG BÁO MẤT GIẤY TỜ
Tên tôi là: Phạm Viết Diện - Sinh năm 1973
CCCD số: 034073007032 - Cấp ngày 11/7/2018 - Cục

Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an cấp.
Địa chỉ: Thôn Nam Hải, xã Đông Các, huyện Đông Hưng,

tỉnh Thái Bình.
Vào hồi 10h15’, ngày 20/3/2023, tôi có đi từ nhà tại thôn

Nam Hải lên thị trấn Đông Hưng để mua hàng, sau khi trở
về thì phát hiện tôi bị rơi mất 1 túi đựng tài liệu giấy tờ trong
đó bao gồm:

- 1 phiếu kiểm tra chất lượng xuất xưởng dùng cho xe cơ giới
số: 313596/22/TH-KIA/10493282285 số loại: SPORTAGE
NQ5 2.0AT FH5-01. Số khung: RNYPC5DA6NC 289503.
Số máy: G4NLNH009847.

- 1 hóa đơn giá trị gia tăng. Tên hàng hóa: Xe ô tô 5
chỗ hiệu KIA, số loại: SPORTAGE 2.0AT. Số khung:
RNYPC5DA6NC 289503. Số máy: G4NLNH009847.

Ai nhặt được cho tôi xin lại theo địa chỉ trên.
Tôi xin trân trọng cảm ơn!

Sáng ngày 18/4, Bộ Công Thương tổ chức hội nghị trực tuyến khối
công thương địa phương nhằm đánh giá tình hình, bàn giải pháp thúc
đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh và xuất nhập khẩu năm 2023.
Đồng chí Nguyễn Hồng Diên, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương
Đảng, Bộ trưởng Bộ Công Thương chủ trì hội nghị. Tại điểm cầu Thái
Bình, đồng chí Nguyễn Quang Hưng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh cùng lãnh đạo các sở, ngành, địa
phương và một số doanh nghiệp tiêu biểu dự hội nghị.

Cục Công Thương địa phương đánh giá, tình hình suy giảm kinh tế
toàn cầu nhanh hơn dự kiến, tổng cầu từ nước ngoài giảm mạnh khiến
đơn hàng sụt giảm đã ảnh hưởng đến sản xuất công nghiệp của cả
nước trong quý I giảm; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) giảm 2,2%
so với cùng kỳ năm 2022. Trong bối cảnh chung đó, 48 địa phương
có IIP tăng và 15 địa phương có IIP giảm. Các địa phương tăng cao
như Tuyên Quang tăng 18,01%, Thái Bình tăng 13,90%, Quảng Trị
tăng 13,79%, Hải Phòng tăng 13,12%... Tổng mức bán lẻ hàng hóa
và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 13,9%; hoạt động xuất nhập khẩu
giảm, trong đó kim ngạch xuất khẩu ước đạt 79,17 tỷ USD giảm 11,9%,
kim ngạch nhập khẩu ước đạt 75,1 tỷ USD giảm 14,7% so với cùng kỳ
năm 2022. Nguyên nhân sụt giảm sản xuất công nghiệp và xuất nhập
khẩu chủ yếu là giá nguyên liệu đầu vào cao dẫn tới chi phí sản xuất
của doanh nghiệp tăng cao; lạm phát và chính sách tiền tệ chưa được
nới lỏng, xu hướng thắt chặt chi tiêu ở Mỹ và EU giảm, Trung Quốc mở
cửa trở lại tạo áp lực cạnh tranh xuất khẩu. Sức mua trong nước còn
yếu chưa kích thích sản xuất, đầu tư và tiêu dùng; thiếu sự liên kết giữa
thị trường nội địa và các ngành sản xuất; các doanh nghiệp khó khăn
trong việc tiếp cận vốn, lãi suất ngân hàng và chi phí đầu vào cao...

Dù khó khăn, Bộ Công Thương đặt ra mục tiêu tăng trưởng IIP cả
năm 2023 từ  8 - 9%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ
tiêu dùng của cả nước tăng khoảng 8 - 9%; tổng kim ngạch xuất khẩu
dự kiến tăng 6% so với năm trước. Tại hội nghị, đại diện lãnh đạo các
địa phương đã thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, nêu những tồn tại cần
tháo gỡ, kiến nghị một số nhiệm vụ và thống nhất các giải pháp chủ
yếu để tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển công thương địa phương.

Kết luận hội nghị, Bộ trưởng Nguyễn Hồng Diên nhấn mạnh, để
đạt được mục tiêu tăng trưởng, Bộ và các địa phương cần tập trung
tháo gỡ thực chất những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, cho
các dự án nhất là đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án bất động sản,
dự án trọng điểm để tạo xung lực phát triển kinh tế. Song song với cải
cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính, các địa phương cần có cơ chế,
chính sách riêng kết hợp với chính sách của trung ương để hỗ trợ, thúc
đẩy sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ và xuất nhập khẩu.
Các địa phương và doanh nghiệp chủ động tận dụng tốt các FTA, khai
thác các thị trường mới tiềm năng để gia tăng xuất khẩu, đồng thời tổ
chức lại sản xuất đáp ứng nhu cầu thị trường.

Thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh
và xuất nhập khẩu năm 2023

KHẮC DUẨN

ưu điểm; kịp thời sửa chữa, uốn nắn, khắc phục những hạn chế,
khuyết điểm; đồng thời đề xuất các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực
hiện tốt hơn các nghị quyết trong thời gian tới.

Sau khi thống nhất nội dung, phương pháp, thời gian giám sát và
lựa chọn các đơn vị để tiến hành thẩm tra, xác minh, đồng chí Trưởng
ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, trưởng đoàn giám sát nhấn mạnh: Thông
qua cuộc giám sát giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá đúng, thực
chất kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết Đại hội
Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ
XX từ đầu nhiệm kỳ đến nay, từ đó có hướng lãnh đạo, chỉ đạo kịp
thời nhằm đạt được các mục tiêu mà nghị quyết đã đề ra. Qua cuộc
giám sát cũng giúp Ban Thường vụ Thành ủy và cá nhân đồng chí
Bí thư Thành ủy đánh giá đúng kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo,
thực hiện các nghị quyết từ đầu nhiệm kỳ đến nay; chỉ ra những tồn
tại, hạn chế, yếu kém (nếu có) và nguyên nhân, từ đó có giải pháp
khắc phục hiệu quả trong thời gian tới. Để cuộc giám sát bảo đảm
chất lượng, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra, đồng chí đề nghị các tổ
chức, cá nhân được giám sát nêu cao tinh thần trách nhiệm, chuẩn bị
đầy đủ nội dung, tạo điều kiện thuận lợi để đoàn giám sát hoàn thành
nhiệm vụ. Các thành viên đoàn giám sát nêu cao tinh thần trách
nhiệm bám sát nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện theo
kế hoạch; quá trình giám sát phải bảo đảm dân chủ, khách quan,
nghiêm túc, công tâm, đúng nguyên tắc, quy trình, quy định của
Đảng. Trong quá trình giám sát cần lưu ý không làm ảnh hưởng đến
việc thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của các địa phương, đơn vị.

* Chiều ngày 18/4, trên 300 học sinh và giáo viên của 5 trường
THCS trên địa bàn thành phố Thái Bình đã tham gia buổi giao lưu
văn hóa đọc do Trung tâm Văn hóa Thể thao thành phố phối hợp
với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức.

Các em học sinh Trường THCS: Trần Lãm, Kỳ  Bá, Tây Sơn,
Trần Phú và Minh Thành rất hào hứng lắng nghe các câu chuyện
bài học đầu tiên trích trong truyện Dế mèn phiêu lưu ký và nghe
diễn giả chia sẻ với chủ đề: Sách -  người bạn đồng hành với độc giả
thành phố. Diễn giả hướng dẫn độc giả về cách chọn sách cho phù
hợp với mọi lứa tuổi và cách nuôi dưỡng tình yêu với sách để sách
luôn là người bạn đích thực. Nhiều câu hỏi đã được các em gửi đến
cho diễn giả xung quanh cách chọn sách và cách đọc sách có hiệu
quả. Thông qua buổi giao lưu nhằm động viên, khích lệ, nâng cao
văn hóa đọc, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

Nhân dịp này, Ban tổ chức đã trao tặng 500 bản sách cho các
nhà trường và độc giả yêu thích sách.

trên 30.500ha. Hạ tầng giao
thông có nhiều thuận lợi, kết nối
với các tỉnh, thành phố lân cận
đi cả nước. Thái Bình cũng đang
phát triển nhiều khu đô thị, quy
hoạch triển khai các dự án nhà
ở xã hội. Để khai thác hiệu quả
tiềm năng, lợi thế của tỉnh, đem
lại lợi nhuận cho các nhà đầu
tư và lợi ích cộng đồng, ngoài
vị trí địa lý, hạ tầng phát triển
giao thông thuận lợi, nguồn lực
sẵn có tại địa phương, tỉnh cần
sự hợp tác và huy động nguồn
lực từ bên ngoài, đặc biệt là các
nhà đầu tư đến từ Hàn Quốc.
Tỉnh luôn tạo điều kiện thuận
lợi để các nhà đầu tư, doanh
nghiệp Hàn Quốc đến tìm hiểu
và đầu tư tại Thái Bình.

Tại buổi làm việc, đại diện
Tập đoàn LH Hàn Quốc đã giới

thiệu khái quát về công ty. Với
bề dày kinh nghiệm trong lĩnh
vực phát triển các khu đô thị
mới, khu công nghiệp, đặc khu
kinh tế, nhà ở công cộng và tái
thiết đô thị, LH là tập đoàn hàng
đầu trong phát triển các giải
pháp công nghệ trong xây dựng
thành phố thông minh cũng như
ứng dụng các giải pháp công
nghệ vào việc phát triển các
thành phố mới và nhà ở. Hiện
Tập đoàn LH đang thực hiện
dự án khu công nghiệp sạch
có quy mô hơn 140ha tại tỉnh
Hưng Yên. Đánh giá rất cao về
cơ hội, tiềm năng phát triển của
tỉnh Thái Bình trong thời gian
tới, đại diện Tập đoàn LH Hàn
Quốc đã gợi mở, đề xuất định
hướng hợp tác đầu tư của LH tại
Thái Bình.

Phát biểu tại buổi làm việc,
đồng chí Phó Chủ tịch thường
trực UBND tỉnh mong muốn
đón nhận sự quan tâm, nghiên
cứu, đầu tư của Tập đoàn LH
Hàn Quốc về Thái Bình, trong
đó có dự án phát triển hạ tầng

đô thị, đô thị thông minh, nhà ở
phục vụ nhu cầu phát triển kinh
tế - xã hội, đồng thời khẳng định
tỉnh luôn đồng hành, tạo mọi
điều kiện thuận lợi cho các nhà
đầu tư, doanh nghiệp nghiên
cứu, đầu tư tại Thái Bình. Đồng

chí cũng bày tỏ mong muốn
phía Đại sứ quán Hàn Quốc tại
Việt Nam quan tâm, hỗ trợ cho
tỉnh Thái Bình có cơ hội được
mở rộng hợp tác đầu tư với Tập
đoàn LH cũng như các tập đoàn,
doanh nghiệp của Hàn Quốc.

Quý II/2023, trọng tâm công
tác tuyên truyền tập trung phản
ánh những kết quả giữa nhiệm
kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội
XIII của Đảng, Nghị quyết Đại
hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nghị
quyết đại hội đảng bộ các cấp
nhiệm kỳ 2020 - 2025; việc triển
khai thực hiện các nghị quyết,

kết luận của trung ương; chương
trình chuyển đổi số quốc gia đến
năm 2025, định hướng đến năm
2030; tiếp tục phản ánh các lĩnh
vực công tác xây dựng, chỉnh
đốn Đảng và hệ thống chính trị,
đẩy mạnh xây dựng chi bộ kiểu
mẫu, sử dụng phần mềm “Sổ tay
đảng viên điện tử”. Chú trọng

tuyên truyền công tác phòng,
chống tham nhũng, tiêu cực;
việc triển khai thực hiện các mục
tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát
triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm
2023. Xây dựng kế hoạch, triển
khai các giải báo chí của trung
ương, của ngành và của tỉnh...

Tại hội nghị, đại diện các
cơ quan báo chí trung ương và
địa phương phản ánh những kết
quả hoạt động nổi bật, đồng thời
mong muốn Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền
thông, Hội Nhà báo tỉnh tiếp tục
là cầu nối cung cấp thông tin cho
các cơ quan báo chí để kịp thời
phản ánh tình hình phát triển
kinh tế - xã hội, mọi mặt đời sống
xã hội của tỉnh Thái Bình.

Đại diện lãnh đạo Ban
Tuyên giáo Tỉnh ủy ghi nhận,
đánh giá cao vai trò, kết quả
hoạt động của các cơ quan báo
chí trong quý I/2023; đồng thời,
đề nghị trong quý II/2023, các

cơ quan báo chí tiếp tục bám
sát và tuyên truyền toàn diện
nhiệm vụ chính trị của tỉnh.
Trên cơ sở các ý kiến, kiến
nghị của đại diện các cơ quan
báo chí, Ban Tuyên giáo Tỉnh
ủy sẽ tiếp thu, phối hợp với
các ngành, đơn vị, địa phương
làm tốt hơn nữa việc cung cấp
thông tin cho báo chí, góp phần
tuyên truyền kịp thời các chủ
trương, những kết quả nổi bật
của tỉnh trong thời gian tới.

Trong khuôn khổ chuyến
công tác tại Hàn Quốc, sáng
ngày 18/4, đồng chí Nguyễn
Khắc Thận, Phó Bí thư Tỉnh ủy,
Chủ tịch UBND tỉnh thăm và
làm việc với chính quyền tỉnh
Gangwon. Dự buổi làm việc về
phía tỉnh Thái Bình có các đồng
chí: Vũ Ngọc Trì, Tỉnh ủy viên,
Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; Lại
Văn Hoàn, Tỉnh ủy viên, Phó
Chủ tịch UBND tỉnh. Tiếp và làm
việc với đoàn công tác về phía
tỉnh Gangwon có ông Kim Jin-
Tae, Tỉnh trưởng tỉnh Gangwon.

Gangwon là một tỉnh thuộc
miền Đông Bắc Hàn Quốc có
nhiều điểm mạnh trong ngành
công nghiệp, với nhiều công ty
sản xuất linh kiện điện tử lớn
như: Samsung Electronics, LG
Innotek, Autonics, N-Tronics...
Đây là một trong những lĩnh
vực sản xuất chủ lực, đóng góp
lớn vào nền kinh tế địa phương.
Gangwon còn là một điểm
đến du lịch nổi tiếng của Hàn

Quốc với nhiều danh lam thắng
cảnh như: đỉnh Seoraksan,
khu nghỉ dưỡng Alpensia,
khu vực biển đẹp Gyeongpo
và Jeongdongjin. Ngoài ra,
Gangwon có điều kiện tự nhiên
thuận lợi cho sản xuất các sản
phẩm nông nghiệp như rau, củ,
quả, hoa, thực phẩm biển... Tỉnh
Gangwon cũng nổi tiếng với sản
xuất các loại nước tương truyền
thống của Hàn Quốc như: nước
tương Gangwon, nước tương
Chiaksan...

Tại buổi làm việc, đại diện
lãnh đạo hai tỉnh Thái Bình và
Gangwon cùng nhau chia sẻ về
những tiềm năng, lợi thế của địa
phương trên cơ sở đó trao đổi
hợp tác đầu tư trên các lĩnh vực
có lợi thế. Đối với tỉnh Thái Bình,
đồng chí Nguyễn Khắc Thận,
Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch
UBND tỉnh cho biết: Những năm
qua, các cấp ủy đảng, chính
quyền đặc biệt là các đồng chí
lãnh đạo tỉnh rất quyết tâm trong

lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh
tế, thu hút đầu tư. Mặc dù gặp
nhiều khó khăn, đặc biệt là tác
động của dịch Covid-19 song
tốc độ tăng trưởng tổng sản
phẩm trên địa bàn (GRDP) của
Thái Bình năm 2021 tăng 6,68%
và năm 2022 tăng 9,52%; tổng
vốn thu hút FDI năm 2022 đạt
660 triệu USD, xếp thứ 16/63
tỉnh, thành phố của Việt Nam.
Những con số đó và xu hướng
đầu tư vào tỉnh đã khẳng định
sức hút đầu tư mạnh mẽ của
Thái Bình - một địa bàn chiến
lược cho các nhà đầu tư muốn
mở rộng, phát triển sản xuất,
kinh doanh. Đồng chí Phó Bí
thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND
tỉnh khẳng định, với những nét
khá tương đồng giữa hai tỉnh và
mục tiêu tiếp tục tăng cường mở
rộng quan hệ hữu nghị với các
địa phương của Hàn Quốc, tỉnh
Thái Bình mong muốn có sự hợp
tác toàn diện với tỉnh Gangwon
để triển khai các hoạt động hợp
tác trên nhiều lĩnh vực trong thời
gian tới, đặc biệt là ở lĩnh vực
công nghiệp bán dẫn và sản
xuất linh kiện điện tử. Đồng chí

trân trọng cảm ơn chính quyền
tỉnh Gangwon đã tổ chức buổi
làm việc với đoàn công tác của
tỉnh Thái Bình đồng thời bày tỏ
mong muốn thiết lập mối quan
hệ hữu nghị lâu dài giữa hai địa
phương.

Buổi chiều cùng ngày, đoàn
công tác của tỉnh do đồng chí
Nguyễn Khắc Thận, Phó Bí thư
Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh làm
trưởng đoàn đến thăm nhà máy
sản xuất rượu của Tập đoàn
Hite Jinro (quận Hongcheon,
tỉnh Gangwon). Tại Việt Nam,
Công ty TNHH Hite Jinro Việt
Nam được thành lập từ tháng
11/2015, là công ty 100% vốn
của Hàn Quốc, là 1 trong 5 văn
phòng đại diện của Tập đoàn
Hite Jinro trên toàn cầu và là đơn
vị lớn trong lĩnh vực rượu. Sản
phẩm của Công ty đã có mặt tại
hơn 65 quốc gia với những sản
phẩm nổi bật bao gồm: rượu
Jinro Soju, rượu Jinro 24, Max
Beer, rượu gạo Meakguli... Hiện
nay, Công ty đã có nhiều hoạt
động nghiên cứu, tìm hiểu về môi
trường đầu tư tại tỉnh Thái Bình.
Tại buổi đi thăm, đồng chí Phó

Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND
tỉnh cảm ơn sự đón tiếp nồng
hậu của Tập đoàn Hite Jinro
đối với đoàn công tác của tỉnh
và khẳng định mong muốn mối
quan hệ hợp tác tốt đẹp của Tập
đoàn Hite Jinro với Công ty Cổ
phần Green i-Park sẽ góp phần
quan trọng vào sự phát triển của
tỉnh Thái Bình trong thời gian tới.
Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy,
Chủ tịch UBND tỉnh nhấn mạnh:
Trong chiến lược phát triển của
tỉnh Thái Bình rất mong muốn
thu hút được các nhà đầu tư lớn
như Tập đoàn Hite Jinro đến
nghiên cứu, khảo sát cơ hội đầu
tư, hợp tác kinh doanh tại tỉnh và
hy vọng hai bên sớm có trao đổi
cụ thể để hoàn thành các bước
triển khai thực hiện dự án đầu tư
tại Thái Bình. Đồng chí Phó Bí
thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh
cũng cam kết tỉnh Thái Bình luôn
đồng hành, tạo mọi điều kiện
thuận lợi nhất để Tập đoàn Hite
Jinro triển khai dự án, hoạt động
sản xuất, kinh doanh tại tỉnh.

MINH HƯƠNG - NGUYỄN THƠI
(tổng hợp)

Đồng chí Nguyễn Quang Hưng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh làm việc với
đoàn công tác của Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam và Tổng công ty Nhà đất Hàn Quốc tại Việt Nam.

Chiều ngày 18/4, đồng chí
Ngô Đông Hải, Ủy viên Ban
Chấp hành Trung ương Đảng,
Bí thư Tỉnh ủy đi kiểm tra mô
hình sản xuất lúa hữu cơ kết
hợp mở rộng sản xuất rươi tại
xã Hồng Tiến; mô hình phát
triển nuôi thủy sản trong ao bán
nổi tại xã Bình Định; mô hình
HTX SXKD nông sản Quang
Lanh, xã Bình Minh, huyện
Kiến Xương. Cùng đi có đồng
chí Nguyễn Văn Giang, Ủy
viên Ban Thường vụ, Trưởng
ban Dân vận Tỉnh ủy, lãnh đạo
Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn.

Mô hình sản xuất lúa hữu
cơ kết hợp mở rộng sản xuất
rươi tại xã Hồng Tiến có diện
tích 27ha được thực hiện từ vụ
mùa năm 2022. Kết quả giá trị
kinh tế từ lúa đã tăng 10 - 15%
so với sản xuất thông thường.
Toàn bộ sản phẩm của mô hình

được liên kết thu mua tươi, đơn
vị thu mua tổ chức sấy, xay xát,
đóng gói và bán sản phẩm. Mô
hình cũng đã được đầu tư thả
10,5 triệu con rươi giống nhân
tạo trên diện tích 7ha làm bước
đệm cho sản xuất lúa kết hợp
nuôi rươi và mô hình sản xuất
lúa an toàn trên ruộng rươi theo
chuỗi liên kết. Qua kiểm tra
thực tế, đồng chí Bí thư Tỉnh ủy
đề nghị phải thực hiện hiệu quả
mô hình ngay từ đầu. Muốn vậy
chính quyền địa phương cần tổ
chức sản xuất bài bản, chuyên
nghiệp, chuẩn hóa phương
thức tổ chức sản xuất từ giống
đến khâu sơ chế, đóng gói,
công tác nhân sự, tài sản và hạ
tầng phục vụ sản xuất; đầu tư
nâng cao chất lượng, mẫu mã,
thương hiệu, công nghệ quản lý.
Xã Hồng Tiến phải thực hiện tốt
công tác tuyên truyền, vận động
tạo sự thống nhất, quyết tâm

cao về nhận thức để người dân
hiểu về hiệu quả của mô hình,
từ đó đồng thuận thực hiện.

Đối với mô hình phát triển
nuôi thủy sản trong ao bán nổi
tại xã Bình Định, đến nay địa
phương đã thực hiện chuyển đổi
đất lúa sang ao bán nổi được
10ha với 2 hộ nuôi theo hình
thức thâm canh, đối tượng nuôi
chủ yếu là các loại cá nước ngọt
thương phẩm, một số diện tích
thả xen tôm thẻ chân trắng cho
thu nhập từ 150 - 180 triệu đồng/
ha/năm, gấp 5 - 6 lần so với cấy
lúa trước đây. Đồng chí Bí thư
Tỉnh ủy ghi nhận và đánh giá cao
hiệu quả của mô hình qua đây
cũng đề nghị chính quyền địa
phương phải đánh giá, rút kinh
nghiệm để nhân rộng mô hình,
hướng tới thành lập HTX tạo sự
liên kết, phối hợp chặt chẽ giữa
các thành viên từ nguồn giống,
thức ăn, vật tư chăn nuôi đến

đầu ra sản phẩm. Ngành nông
nghiệp, huyện Kiến Xương và
xã Bình Định phải quan tâm tạo
điều kiện hỗ trợ về mọi mặt để
mô hình phát huy hiệu quả cao
nhất.

Đối với HTX SXKD nông
sản Quang Lanh, sau một năm
thành lập đến nay HTX đã đạt
được nhiều kết quả khả quan.
Tất cả các sản phẩm lúa gạo
của HTX làm ra đều được thị
trường đón nhận. HTX đã sản
xuất và liên kết sản xuất được
gần 100ha nằm ở 6 xứ đồng
của xã Bình Minh. Bên cạnh đó,
HTX còn làm dịch vụ gieo mạ
khay, cấy máy, sấy sản phẩm
cho 100ha ở các xã, huyện
khác. Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy
ghi nhận và biểu dương sự nỗ
lực, tư duy năng động, dám
nghĩ, dám làm của HTX, đồng
thời nhấn mạnh chủ trương
dồn đổi, tích tụ ruộng đất sản

xuất quy mô lớn của HTX là rất
đúng hướng. Đồng chí mong
muốn HTX tiếp tục phát huy kết
quả đạt được, tiếp tục tập hợp
và mở rộng quy mô, đẩy mạnh
cơ giới hóa, nâng cao hiệu quả
sản xuất nông nghiệp, ngày
càng có thêm nhiều thành viên
tham gia. Đề nghị ngành nông
nghiệp tiếp tục bám sát thực
tiễn, kịp thời tham mưu cho tỉnh
tháo gỡ khó khăn để thúc đẩy
sản xuất, lan tỏa kinh nghiệm
tích tụ ruộng đất, sản xuất quy
mô lớn của HTX cho nhiều
người làm theo.

Cũng trong chiều ngày 18/4,
đồng chí Bí thư Tỉnh ủy kiểm tra
công tác giải phóng mặt bằng,
thi công dự án tuyến đường từ
thành phố Thái Bình đi khu du
lịch sinh thái Cồn Vành, đoạn
qua huyện Kiến Xương.

THU THỦY

Đồng chí Ngô Đông Hải, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy kiểm tra mô hình sản xuất lúa hữu cơ kết hợp mở rộng sản xuất rươi tại xã Hồng Tiến; mô hình HTX SXKD
nông sản Quang Lanh, xã Bình Minh.